申込フォーム

関係者各位

大阪体育学会 2022 年度講演会開催のお知らせ

テーマ：カーリング情報学の昔、今、未来

大阪体育学会 企画委員会

 師走の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、この度、企画員会ではカーリングの競技力向上を目的とした科学的支援にお

いて国内第一人者である桝井文人先生（北見工業大学）をお招きしてご講演いただくこ
とになりました。
カーリングは氷上のチェストとも言われ、先の冬季オリンピックでの日本女子代表

の活躍によって、日本におけるカーリングの認知度が一気に高まりました。桝井先生
は日本で初めてカーリングのゲーム分析に取り組まれた研究者であり、カーリング戦術支
援を目的としたデジタルスコアブックを開発されました。そのデジタルスコアブックを使
用した分析結果を国内外の学会等で数多く発表されています。また、令和 2 年 10 月に
オープンした「アルゴグラフィックス北見カーリングホール」の設立にもご尽力され
ました。当日は、カーリングの科学的支援のスタートから現在に至るまで、さらに
は、アルゴグラフィックス北見カーリングホールを活用と、選手の競技力向上を目的
とした科学支援について、今後の展望も含めてご講演いただく予定です。
 下記要領にて開催いたしますので、ご参加の程お願い申し上げます。

記

主 催： 大阪体育学会

共 催： 大阪教育大学（申請中）

講 演 者： 北見工業大学 桝井 文人（ますいふみと）

司会進行：  大阪教育大学 スポーツ科学部門 生田 泰志

期 日： 2023 年 1 月 20 日（金） 13：00～（およそ 90 分）

実施形式： zoom

申込〆切： 2023 年 1 月 13 日（金）24:00 まで

申込方法：  以下の申込フォーム URL もしくは QR コードから申込してください。

  https://forms.gle/P4UFY3qASa4j96D77

・申込の際は、参加形式（①Zoom で参加する ②後日、録画映像を視聴

する）を選択して申込ください。

・なお、②の映像公開期間は、公開開始からおよそ 2 週間とします。

参 加 費： 無料

問合せ先 : 近畿大学 田中ひかる E-mail:hikaru@kindai.ac.jp

以上

https://forms.gle/P4UFY3qASa4j96D77

【講 演 者】桝井 文人（北見工業大学）

【プロフィール】

１．学歴

1990 年 岡山大学理学部卒業，理学士

2006 年 北海道大学大学院工学研究科

論文博士，博士（工学）

２．職歴

1990-2000 年 沖電気工業株式会社 研究開発本部

2000-2009 年 三重大学工学部情報工学科助手

2004-2005 年 北海道大学大学院情報科学研究科客員研究員

2009-2017 年 北見工業大学工学部准教授

2018 年- 北見工業大学工学部教授

2016 年- 北見工業大学冬季スポーツ科学研究推進センター研究員

2018 年- 北見工業大学冬季スポーツ科学研究推進センター長

３．教育研究活動、社会活動等

 一般社団法人カーリング北見理事，観光情報学会理事などを兼任。2020 年 10 月に竣工

したアルゴグラフィックス北見カーリングホールの建設計画にも参画。自然言語処理，観

光情報学，カーリング情報学の研究に従事。

【講 演 概 要】

 桝井先生は、日本におけるカーリングのゲーム分析の第一人者で、カーリング戦術支援の

ためのデジタルスコアブックを開発されました。そのデジタルスコアブックを使用した分

析結果を国内外の学会等で数多く発表されています。また、令和 2 年 10 月にオープンした

「アルゴグラフィックス北見カーリングホール」の設立にもご尽力されました。当日は、カ

ーリングの科学的支援のスタートから現在に至るまで、さらには、アルゴグラフィックス北

見カーリングホールを活用と、選手の競技力向上を目的とした科学支援について、今後の展

望も含めてご講演いただく予定です。